
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Nº da portaria: 808/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               Matricula:
MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO     Coordenadora/COLOG       57211563/2
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                     269                          339030                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2019/530259     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 491138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 811 de 01 de Novembro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 526960/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de CONDUZIR TÉCNICOS AO HEMOCENTRO REGIO-
NAL DE CASTANHAL/PA no dia 08/11/2019.
EDISON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 293586632-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189237, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 01 de Novembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 491299
PORTARIA Nº 810 de 01 de Novembro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 526961/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  CONDUZIR TÉCNICOS AO HEMOCENTRO RE-
GIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 09/11/2019.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541892381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          01 de  Novembro de                 2019        .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 491295
PORTARIA Nº 812 de 01 de Novembro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 526959/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de CONDUZIR MATERIAL E TÉCNICOS AO WEHMO-
CENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA nos dias 08 e 10/11/2019.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 402271112-49, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 01 de  Novembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 491300

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 535, DE 29 OUTUBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019. 
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 14/05/2019, a PORTARIA Nº 196 de 05/05/2011, 
publicada no DOE nº 31.909 de 06/05/2011, que designou a servidora 
TATIANA VERA PINHEIRO REIS, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Serviço, GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 491562

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 512, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Maria Eurides L. Barata (Matrícula nº 5925118) para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO 266/2019 - SOERG SEGURANÇA OCUPACIONAL E ERGONO-
MIA - ME
OBJETO: Contratação de Profi ssional de Nível Superior, habilitado em seu 
Conselho de Classe, para atualização PLANO DE GFERENCIAMENTO DE RE-
SÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE – PGRSS da FHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 29/10/2019 e término em 26/01/2020.
PROCESSO Nº 232676/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 073/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 491424
PORTARIA N° 522, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Sandra Regina Do Socorro Pereira Alves – (Matrícula 
Nº 5152283/ 1) para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 259/2019 – ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICOS LTDA 
– EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de exames diagnósticos por Imagens (Radiografi a, Ultrassonografi a, 
Tomografi a), para atender aos pacientes Internados, do Ambulatório, do 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) e Servidores encaminhados 
pelo Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
• CONTRATO DE COMODATO Nº 281/2019 - ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAG-
NÓSTICOS LTDA – EPP
OBJETO: Cederá em regime de comodato os seguintes equipamentos:  Ul-
trassom, Raios-X móvel, bem como todo o mobiliário necessário ao desem-
penho de suas atividades.
VIGÊNCIA: Início em 01/11/2019 e término em 29/01/2020.
PROCESSO: 2019/364246
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 69/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 491428
PORTARIA N° 521, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Sandra Regina Do Socorro Pereira Alves – (Matrícula 
Nº 5152283/ 1) para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 268/2019 - PRO-ANALYSIS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames 
laboratoriais de análises clínicas, anatomia patológica e citopatologia, para 
atender aos pacientes Internados, do Ambulatório, do Centro de Hemodi-
álise Monteiro Leite (CHML) e Servidores encaminhados pelo Serviço de 
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV,  em regime de 24 horas, 
por um período de 90 (noventa) dias, conforme descrição, quantitativos e 
demais condições defi nidas no Termo de Referência – Anexo I, deste Edital.
• CONTRATO DE COMODATO Nº 280/2019
OBJETO: Comodato dos seguintes equipamentos:  Analisador de bioquí-
mica totalmente automatizado, com acesso randômico, capaz de executar 
exames de Bioquímica, incluindo os Eletrólitos simultaneamente, com ve-
locidade mínima de 300 testes/hora; analisador hematológico totalmente 
automatizado com contagem global e diferencial das células sanguíneas, 
velocidade mínima de 120 amostras/hora; analisador de gases, eletrólitos 
(Na, K, Ca e Cl) e lactato, com dispensa de uso de cilindros de gases, ve-
locidade mínima 25 amostras/hora; analisador de coagulação sanguínea 
automatizado, velocidade mínima 60TP/TTPa/hora; analisador de imune 
ensaios totalmente automatizado e com um amplo menu, velocidade mí-
nima 180 testes/hora, centrífugas, bem como todo o mobiliário necessário 
ao desempenho de suas atividades.
VIGÊNCIA: Início em 01/11/2019 e término em 29/01/2020.
PROCESSO: 2019/363884
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 70/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 491438


